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وضعیت و روند شیوع ویروس کرونا در ایران اصلا قابل 
قبول نیست و اولین کشوری هستیم که نه تنها از حیث 
تعداد مبتلایان به سوی موج دوم حرکت کرده ایم، بلکه 
هنوز نمی دانیم نقطه اوج آن کجا خواهد بود. مهم تر از 
تعداد مبتلایان رسمی، تعداد فوتی هایی هستند که 
اکنون به ۲۰۰نفر رسیده  که ۳۰درصد بیش از حداکثر 
تعداد فوتی های موج اول است و به طور قطع این رقم 
بیشتر هم خواهد شد، زیرا این تعداد فوتی مربوط به تعداد 
مبتلایان و بستری شدگان حدود ۲۰روز پیش است. از 
آنجا که تعداد بستری شدگان در این فاصله تا امروز حدود 
۵۰درصد افزایش یافته، پس انتظار می رود که تا مدتی 
دیگر تعداد فوتی ها نیز بیشتر شود و اگر روند مبتلایان 
و بستری شدگان کماکان صعودی باشد، به طور طبیعی 

مرگ ومیر نیز افزایش خواهد یافت. 
موضوعی که در این یادداشت به آن می پردازم، نقد 
سیاست اطلاع رسانی ستاد کروناست. هر روز تعداد 
مبتلایان و بستری شدگان و فوتی ها و بهبودیافتگان 
اعلام می شود، ولی این آمار به تنهایی کافی نیست. کرونا 
به عنوان یک بیماری فراگیر و خطرناک جان مردم را 
تهدید می کند؛ از این رو مردم و کارشناسان حق دارند که 
تحلیل و درک روشنی درباره ابعاد این بیماری و خطری 
که آنان را تهدید می کند، به دست آورند. بخش مهمی از 
این آگاهی از طریق تحلیل آماری نهادها و افراد مستقل 
است که ارزیابی های آنان بر جامعه و مردم اثرگذاری دارد. 
وزرا و مسئولان مسئولیت پیشگویی ندارند، بلکه وظیفه 
پیشگیری دارند و باید مردم را از هر طریق که لازم است، 
ملزم به انجام کاری کنند تا زندگی آنان در خطر قرار 
نگیرد؛ نه آنکه هر روز انذار دهند و توصیه بهداشتی کنند. 
دولت با قدرتی که دارد، باید سازوکارهای اجرایی برای 
پیشگیری را ایجاد کند. یکی از کارهایی که می توانند و 
می باید انجام دهند، دسترسی عموم و به ویژه کارشناسان 
به اطلاعات مربوط به کروناست. اطلاعات ریز درباره تعداد 
تست های روزانه، تعداد پاسخ های مثبت، بستری شدگان، 
درمان شدگان، فوت شدگان، اطلاعات مربوط به جنسیت 
و سن و استان مبتلایان، بیماری زمینه ای آن ها و خیلی 
از داده های دیگر است که روزانه یا هفتگی باید در اختیار 
جامعه قرار گیرد تا از طریق تجزیه و تحلیل آن ها به درک 
بهتری از بیماری و نقد سیاست های جاری برسند و 
جامعه و مردم را نیز از آن آگاه کنند. سیاست اطلاع رسانی 
محدود نافی حقوق مردم در موضوع سلامت است. انحصار 
این اطلاعات نزد وزارت بهداشت خلاف قانون و به زیان 
مردم است. این کمترین کاری است که برای مقابله با 
شیوع کرونا باید انجام دهند. اعمال محدودیت بر انتشار 
اطلاعات حداقل یک هدف می تواند داشته باشد؛ فقدان 
اعتمادبه نفس در سیاست مقابله با کرونا. این امر اکنون 

آثار خود را نشان داده است.
البته مشکل منحصر به وزارت بهداشت و انتشارنیافتن 
داده های رسمی کرونا نمی شود. لازم است که ثبت احوال 
و گورستان ها نیز گزارش های فوت خود را با ذکر جزئیات 
هفتگی و ماهانه کنند و نه فقط برای کشور یا استان 
بلکه در حد شهرستان ها هم گزارش هفتگی دهند. این 
داده ها مردم را حساس می کند و در مبارزه با کرونا بسیار 

مفید است.

خمینی(ره)  امام  میدان  دور 
ایستاده ام. ظاهرا همه چیز عادی 
است. ساعت از ۲ گذشته است و 
کارمندها دارند برمی گردند به سمت خانه و 
خانواده خود. تاکسی تلفنی های زردرنگ از 
یک طرف می روند به طرفی دیگر. اتوبوس های 
خط واحد مسیر همیشگی را طی می کنند. 
هواپیمایی که بالای سرم در دل آسمان پرواز 
می کند می گوید که آن بالا هم همه چیز مثل 
سابق است. مردم از پیر و جوان و بزرگ و کوچک 
دارند می روند و می آیند. تنها چیزی که متفاوت 
جلوه می کند، ماسک هایی است که روی صورت 
عده ای نشسته است و روی صورت عده ای نه. 
مسیرم را می اندازم توی خیابان خرمشهر. از 
حاشیه ادامه می دهم و می روم جلو. یکی یکی 
کوچه ها را پشت سر می گذارم. بنر روی بانک 
نبش خرمشهر۲۰  می گوید اوضاع آن قدرها هم 
که ما فکرش را می کنیم عادی نیست: «مشتریان 
گرامی! بدین وسیله درگذشت همکار عزیزمان،  
رئیس محترم شعبه امام خمینی(ره) را به اطلاع 
رسانده و به دلیل شیوع گسترده ویروس کرونا 
در بین کارکنان، این شعبه تا اطلاع ثانوی تعطیل 

می باشد.»

رئیس اداره بهزیستی مشهد گزارشی از آمار 
افزایش تماس ها با اورژانس اجتماعی این 
شهرستان در روزهای شیوع کرونا و طی 
۴ماه اخیر ارائه داد و اعلام کرد که در این 
ایام، تعداد تماس ها با مرکز ۱۲۳ مشهد 
بیش از ۲۱برابر نسبت به مدت مشابه در سال 
گذشته افزایش پیدا کرده و از ۱۵۱۱ تماس 
در ۴ماه اول سال گذشته، به ۳۲هزارو۱۴۱ 

تماس رسیده است.
مهمان  دیروز  که  مروی  حسین 
اسلامی  شورای  پنجاه وپنجمین جلسه 
شهرستان مشهد بود، گفت: بیشتر این 
مشکلات با مشاوره تلفنی حل شدنی است و 
کارشناسان بخشی از این موارد را به مراکز 
مداخله در بحران، مراکز کودکان خیابانی، 
پایگاه های خدمات اجتماعی، مراکز مشاوره 

و... ارجاع می دهند.

وی ادامه داد: طبق آمار، تعداد گزارش های 
کودک آزاری در ۴ماه گذشته در مقایسه 
با دوره مشابه سال گذشته با رشد ۷برابری 
گزارش های  و  رسیده  ۱۹۳۲مورد  به 
ثبت  با  مدت  این  در  نیز  همسرآزاری 

۲۲۲۲مورد، رشد ۱۴برابری داشته است.
وی با بیان اینکه افکار و اقدام به خودکشی 
در مشهد در دوره زمانی یادشده ۴۴درصد 
کاهش داشته است، گفت: در دوره شیوع 
کرونا، گزارش اختلافات زوجین ۱۰برابر، 
اختلافات خانوادگی ۲۵برابر و معلول آزاری 

۱۶برابر افزایش یافته است.
مروی گفت: با توجه به شرایط کرونا، برای 
بهبود دسترسی مردم به مشاوران مختلف 

در زمینه کاهش اضطراب ناشی از این 
ویروس، ظرفیت خط مشاوره تلفنی ۱۴۸۰ 
بهزیستی را ۳برابر افزایش داده ایم. در این 
راستا مشاوران از ساعت ۸صبح تا ۱۲شب 
به شهروندان مشاوره می دهند و در ماه های 
گذشته، روزانه ۳۰تماس مرتبط با کرونا با 

این مراکز داشته ایم.

 کاهش سازش میان زوجین 
وی با اشاره به اینکه میزان سازش بین 
۱۴درصد در سال  متقاضیان طلاق از 
۷درصد کاهش یافته است،  گذشته به ۳/
بیان کرد: همچنان مهم ترین عوامل طلاق 
در مشهد به ترتیب اعتیاد، خیانت، عدم 

مهارت های  کمبود  مسئولیت پذیری، 
سازگارانه و عدم تسلط بر تکنیک های 

زندگی محسوب می شود.
مروی مسائل اقتصادی را عامل اصلی 
مشکلات اجتماعی در دوران شیوع کرونا 
دانست و اظهار کرد: علاوه بر آن متأسفانه 
افزایش میزان حضور اعضای خانواده ها در 
کنار یکدیگر و ناتوانی در برقراری ارتباط 
مناسب و شکل گیری گفت وگو عامل دیگر 

افزایش اختلافات زوجین است.
وی با تأکید بر اینکه برای مشهد یک مورد 
کودک آزاری و همسرآزاری هم زیاد است، 
گفت: مشهد از نظر تعداد افراد رهاشده در 
جامعه رتبه نخست کشور را در اختیار دارد و 

همچنین سالانه ۹هزار زن سرپرست خانوار 
به زنان سرپرست خانوار مشهد اضافه می شود 
و این مسئله ضرورت اهمیت بیشتر به زنان 

سرپرست خانوار را نشان می دهد.

 مشکلات تغییر از جامعه سنتی به مدرن  
رئیس شورای اسلامی شهرستان مشهد 
نیز در این جلسه با بیان اینکه حلقه مفقوده 
در مسائل و مشکلات اجتماعی بحث های 
آموزشی و تربیتی است، گفت: کشور در 
نیم قرن اخیر از یک جامعه سنتی به سمت 
مدرنیته حرکت کرده و مشکلات امروز 
جامعه تبعات این تغییر وضعیت و خلأ 
به روزرسانی آموزش متناسب با این شرایط 

است.
به گفته شهناز رمارم، در گذشته آموزش های 
رسمی در آموزش وپرورش انجام می شد و 
آموزش های غیررسمی که بیشتر در زمینه 
مهارت های زندگی و ارتباطات خانوادگی 
بود، در خانواده ها دریافت می شد. وی با بیان 
اینکه تحولات جامعه به مرور باعث شد پدران 
و مادران نسل جدید نتوانند مهارت های لازم 
را به فرزندانشان منتقل کنند، افزود: از سوی 
دیگر آموزش وپرورش از مسئولیت آموزش 
مهارت های زندگی شانه خالی کرده است و 
به این ترتیب نسل جوان آموزش های مرتبط 
با زندگی را در خانواده و مدرسه دریافت 

نمی کنند.
وی راهکار عبور از این مشکل را ارائه 
آموزش صحیح به افراد دانست و گفت: 
آموزش رسمی ناکارآمد است و باید نهاد 
آموزش را تقویت کرد که این اتفاق با 
تقسیم آموزش بین نهادهای مختلف 

امکان پذیر است.
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